
Facultad de Filosofía y Humanidades
CUDAP: EXP-UNC: 0042503/2013

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

VISTO:
La nota presentada por Profesores de esta Facultad solicitando se le conceda al

Profesor Dr. Horacio Cerutti Gulberg el título de "Visitante distinguido" y

CONSIDERANDO:
Que la obra del Dr. Horacio Cerutti Gulberg es de capital importancia para los

estudios de América Latina, que aún siguen acrecentando su fuerza renovadora;

Que el Dr. Horacio Cerutti inicia sus tareas docentes en la Universidad Nacional
de Salta donde nace el Manifiesto Salteño. Manifiesto para una "filosófica"
latinoamericana, donde un grupo de filósofos argentinos, enrolados en la perspectiva
liberacionista, postula la filosofia como una función social comprometida con la
política, compromiso que lo obligará al exilio mientras era Becario de Posgrado de la
Fundación Bariloche, en Río Negro;

Que radicado en Ecuador ejerció la docencia en la Universidad de Cuenca,
donde en 1978 obtuvo el grado de Doctor en Filosofia;

Que su tesis doctoral publicada con el nombre de Filosofía de la Liberación
Latinoamericana por el Fondo de Cultura Económica en México, en el año 1983 y
reeditada en 1992 se convirtió en una obra vital para una compresión crítica de la
Filosofia de la Liberación la que por su importancia el Fondo de Cultura Económica de
México hizo una 3° edición, que fue corregida y aumentada por su autor;

Que durante 1986 fue Becario de Postdoctorado por la Fundación Alexander von
Humbold, Nürenberg, Alemania, siendo México el lugar elegido donde radicarse, se
naturalizó como ciudadano mexicano en 1993, reconociendo la mano tendida de México
cuya hospitalidad le permitió rehacer su vida y desde allí continuar aportando con una
muy profusa actividad académica, particularmente, al campo de la Filosofia
Latinoamericana;

Que la Universidad de Guadalajara en 1986 editó otro de los textos muy
importantes para el área de la Filosofia Latinoamericana, por su preocupación
pedagógica y didáctica: Hacia una metodología de la historia de las ideas (filosóficas;'
en América Latina, reeditado en 1997 por el CCEDYL - UNAM y Miguel Ángel
POITÚa;

Que otro aspecto de gran relevancia de su obra es el tratamiento de la cuestión
utopía que como consecuencia de estas inquietudes nos encontramos con otros textos:
De Varía Utópica (Ensayos de Utopía JI/) Universidad Central de Bogotá, 1989. La
Universidad Nacional de Costa Rica hizo la 2da. edición corregida: La utopía de
Nuestra América, Colección Prometeo 37, Heredia, Costa Rica en el año 2007. Presagio
y tópica del descubrimiento, México, UNAM, 1991 Y CCyDEL-UNAMlEdiciones Eón,
la 2da. edición corregida es del 2007, Filosofías para la liberación ¿ liberación del
filosofar? con tres ediciones, Configuraciones de un filosofar sureador, Democracia e
integración en Nuestra América (Ensayos) y otras muchas no menos importante;

Que a lo largo de en 1990



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA

Facultad de Filosofía y Humanidades
CUDAP: EXP-UNC: 0042503/2013

recibió la Distinción Universidad Nacional para Jóvenes Académicos, en el área de
Docencia en Humanidades, otorgada por la Universidad Nacional Autónoma de México
desempeñándose en 1992 y 1994 como Profesor de los cursos sobre América Latina en
el Instituto "Matías Romero", de la Secretaría de Relaciones Exteriores de México, en el
2006, el grado de Doctor Honoris Causa por la Universidad "Ricardo Palma" de Lima,
Perú, por sus contribuciones para el desarrollo de una filosofía humanista
latinoamericana, en el 2008 fue condecorado en Polonia, como parte de la celebración
por el XX Aniversario del Centro de Estudios sobre Latinoamérica de ese país, por sus
inapreciables aportes al desarrollo del Centro de Estudios Sociales Latinoamericanos
(CELSA) y de los Estudios Latinoamericanos de la Universidad de Varsovia, en el 2009
fue distinguido como "Soci corrispondenti" de la Scuola Internazionale di Alti Studi,
Fondazione Collegio San Carlo di Módena, Italia, en el 2010 la Universidad de
Varsovia, Polonia, le otorgó el grado de Doctor Honoris Causa, porque abordó con
suma sagacidad la problemática política, social, cultural y humana de los pueblos que
habitan actualmente aquellas tierras, perfecto y esclarecido conocedor de la identidad
de los pueblos y habitantes de América Latina, en el 2013 la Universidad Nacional de
San Luís le otorgó el grado de Doctor Honoris Causa, por su contribución al
pensamiento latinoamericano y por su encomiable labor docente;

Que en su afán de hacer crecer y expandir las posibilidades multiplicadoras del
pensar no disciplinado, realiza una cuidadosa recuperación de autores latinoamericanos
invisibilizados por el canon filosófico occidental, trabajando en forma pionera para
construir un conocimiento filosófico desde los márgenes;

Que una síntesis de sus prácticas políticas y sus preocupaciones teóricas están en
los títulos de los cuatro capítulos de otra de sus obras importantes: Filosofar desde
nuestra América. Ensayo problematizador de su modus operandi, editada por la UNAM
en el año 2000, traducido al francés en el año 2010: Philosopher depuis notre Amérique.
Essai de problématisation de son modus operando;

Que entre otros textos que recogen sus aportes a la Historia de las Ideas
podemos mencionar: Memoria comprometida, Universidad Nacional de Heredia, Costa
Rica, 1996; Experiencias en el tiempo, Morelia, Jitanjáfora, 2001, Historia de las Ideas
Latinoamericanas ¿disciplina fenecida?, en colaboración con Mario Magallón Anaya,
México, UCMI Casa Juan Pablos, 2003;

Que el Prof. Cerutti Guldberg complementariamente con las tareas docentes,
también se dedica a la investigación con el objeto de contribuir, desde la filosofia, a las
transformaciones sociales deseadas para nuestra región desempeñándose actualmente
como Investigador en el Centro de Investigaciones sobre América Latina y El Caribe -
CIALC y ha recibido el Premio Estímulo Catedrático Nivel II y el de Investigador
Nacional Nivel II por el Consejo Nacional de Ciencia y Técnica - CONACYT;

~
I

Que en el año 2004 por iniciativa de la cátedra de Filosofia Argentina y
Latinoamericana de la Escuela de Filosofia, el Profesor Horacio Cerutti Guldberg, fue
designado Profesor Visitante de la Facultad de Filosofia y Humanidades de la
Universidad Nacional de Córdoba, donde dictó el curso de grado Historia de las
ideas, Filosofía Política y Discurso utópico en nuestra 'tca y en octubre de 2006



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA

Facultad de Filosofía y Humanidades
CUDAP: EXP-UNC: 0042503/2013

llegó nuevamente a nuestra Facultad para dictar la conferencia: ¿Identidad e
Integración nuestroamericana? Análisis histórico y político de los procesos,
estableciendo a partir de allí una fluída y fructífera relación con nuestra Facultad y
Universidad;

Que en el2011 fue designado "Profesor Honorario" por la Universidad Nacional
Mayor de San Marcos, "Decana de América", en Lima, Perú y comienza a dirigir la
Colección Filosofando desde Nuestra América para el mundo, Ediciones desde abajo,
Bogotá Colombia;

Que desde el año 2009 al 2012 fue Secretario General del Comité Permanente
del Congreso Internacional de Americanistas (lCA), desde el año 2010 al 2012 fue
Coordinador del Programa de Postgrado en Estudios Latinoamericanos de la UNAM;

Que en el año 2004 fundó, y actualmente dirige, la revista científica Pensares y
Quehaceres. Revista de Políticas de la Filosofía que difunde las producciones teóricas
de los colegas y estudiantes de grado y pos grado de toda América Latina y el Caribe;

Que con los fundamentos de esta apretada síntesis es importante reconocer el
profundo compromiso que contrajo desde su rol pedagógico emancipador con todas las
instituciones y países donde ha ejercido la docencia;

Por todas estas razones se estima que el Prof. Horacio Cerutti Guldberg merece
el reconocimiento de la comunidad académica de nuestra Facultad y de nuestra
Universidad;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RES UELVE:

ARTICULO 1°. Considerar al Prof. Dr. Horacio Cerutti Visitante Distinguido de esta
Facultad de Filosofía y Humanidades de la Universidad Nacional de Córdoba.

ARTICULO 2°. Solicitar al H. Consejo Superior se considere al Prof. Dr. Horacio
Cerutti Visitante Distinguido de la Universidad Nacional de Córdoba.

ARTICULO 3°. OTORGAR al Prof. Dr. Horacio Cerutti los certificados que acreditan
dicha distinción, refrendados por las autoridades competentes.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CORDOBAA VEINTISEIS DE AGOSTO DE DOS MIL TRECE.

RESOLUCIÓÑ N°: 3 O2 ~
JC


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



